______________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 13 de dezembro de 2016, Seção 1, página 67.

PORTARIA Nº 3.488/SAR, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 35, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de

2016, e considerando o que consta do processo nº 00066.506270/2016-31,

R E S O L V E :

Art. 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo - CST abaixo

relacionado, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº CST Detentor do CST Descrição
Aplicabilidade -

Aeronaves
Data

2016S11-02

Alta Performance

Aviação Ltda.-

Brasil

Certificação do

sistema GNS 530 da

Garmin, existente na

aeronave, para a

inclusão, em seu tipo

de operação, dos

procedimentos IFR

PBN: RNAV5,

RNAV2, RNAV1,

RNP1 e RNP APCH,

Piper Aircraft

modelo PA-34-220T

(N/S 3449067)

08.11.2016

2016S11-03
Embraer S.A. -

Brasil

Reconfiguração de

interior

Embraer modelo

EMB-550
24.11.2016

2016S11-04

Jazz Engenharia

Aeronáutica Ltda. -

Brasil

Instalação dos

Sistemas Duplo

GPS/VHF-

NAV/VHF-COMM

modelo GTN650H da

Garmin, Painel de

Audio modelo

GMA350H e

Transponder modelo

GTX330 da Garmin

Bell Helicopter

modelo 230, (N/S

23003)

28.11.2016

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede

mundial de computadores – endereço www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO

https://www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp